



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 947/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 29 de maio de 2018.

Ref.: **Requerimento nº 821/18-CMV**

Vereador Kiko Beloni

Processo administrativo nº 7.972/2018-PMV

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria do Vereador **Kiko Beloni**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como seguem:

1) Quando foram concluídas as obras de recapeamento asfáltico da Rua João Bissoto Filho, no trecho compreendido entre as proximidades do número 1035 ao número 1690?

Resposta: Consoante informações da Secretaria de Obras e Serviços Públicos, até a presente data não foi completamente executado o recapeamento asfáltico da Rua João Bissoto Filho, tendo em vista a falta do repasse de recursos oriundos do convênio entre a Municipalidade e o Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal – OGU nº 1027.790-10/2015.

Cabe esclarecer que devido a obrigatoriedade de comprovação do início da obra perante a Caixa Econômica Federal, foi iniciada a obra em pequeno trecho (671,35 m²), nas proximidades do nº 1.690 da Rua João Bissoto Filho.

2) Quantos metros cúbicos de asfalto foi utilizado na mencionada rua?

Resposta: Foram utilizados até o momento 10,07m³ de asfalto.

3) Além das obras de recapeamento asfáltico, foi feita a demarcação de solo?

Resposta: Conforme informado acima, o recapeamento foi apenas iniciado, e segundo a área técnica consultada, no momento não é necessária a demarcação do solo.



PREFEITURA DE VALINHOS

4) Houve reclamação através do 156 sobre novos buracos que se abriram na mencionada avenida?

5) Em caso de resposta afirmativa, quantas reclamações foram efetuadas?

Resposta: Conforme informações do Gabinete do Prefeito, foi realizada uma reclamação através do sistema 156, tendo em vista as condições da referida via.

6) Foi feito novo recapeamento após as reclamações?

Resposta: Vide item 01.

7) As obras de recapeamento seguem um padrão pré-estabelecido?

Resposta: As execuções de obras de recapeamento seguem o padrão de medições e repasses de recursos através do Ministério das Cidades/Caixa Econômica Federal.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteados respeito.


ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Data/Hora Protocolo: 28/05/2018 09:31

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 021/2018

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 021/2018 Informações sobre as obras de recapeamento asfáltico na Rua João Bissoz Filho.

Nº PROTOCOLO
01310/2018

À

Sua Excelência, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(PMB/pmb)